
 

\\server2019\Documenti\SEGRETERIA6\I.C. LURATE 18_19_20_21\Santo\Next Generation Classrooms\Documenti ufficiali\Decreto costituzione Gruppo di Lavoro.docx 

 

 

 

 

 

 
 

                
I S T I T U T O  C O M P R E N S I V O  S T A T A L E  D I  L U R A T E  C A C C I V I O  

Largo Caduti per la Pace 22075 Lurate Caccivio Tel. 031.491727 
www.icluratecaccivio.edu.it  - coic85500q@istruzione.it  - coic85500q@pec.istruzione.it 

CF:80013140134 – Codice Univoco Ufficio: UFXD44 - Codice iPA: istsc_coic85500q 

___________________________________ 
 

Investimento 3.2 

Scuola 4.0 

Azione 1 – Next  Generation Classrooms 

Titolo: #SCUOLAFUTURA 

 
OGGETTO: DECRETO COSTITUZIONE GRUPPO DI PROGETTAZIONE PNRR. 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA, FINANZIATO 

DALL’UNIONE EUROPEA – NEXT GENERATION EU. DI CUI ALLA 
MISSIONE 4 – ISTRUZIONE E RICERCA – COMPONENTE 1 – 

POTENZIAMENTO DELL’OFFERTA DEI SERVIZI DI ISTRUZIONE: DAGLI 
ASILI NIDO ALLE UNIVERSITÀ – INVESTIMENTO 3.2 “SCUOLA 4.0: 
SCUOLE INNOVATIVE, CABLAGGIO, NUOVI AMBIENTI DI 

APPRENDIMENTO E LABORATORI” – AZIONE 1 “NEXT GENERATION 
CLASSROOM”. 

Avviso pubblico AOOGABMI/218 dell’8 agosto 2022 “Scuola 4.0: scuole 
innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”. 

 

Codice Avviso/decreto: M4C13.2-2022-961  

CUP: D14D22004510006 

 
VISTO il D. lgs n° 165/2001; 

 

VISTO il D. lgs n° 297/1994 

 

VISTO l’art. 21 della Legge 15 marzo 1997 n. 59;  

 

VISTO il DPR n° 275/1999; 

 

VISTI  i CCNL scuola 2006/2009 e 2016/2018; 

 

VISTO il Decreto Legge n. 59 del 06 maggio 2021, convertito, con modificazioni, 

dalla Legge n. 101 del 1 Luglio 2021  recante “Misure urgenti relative al 

Fondo complementare al Piano di ripresa e resilienza e altre misure urgenti 

per gli investimenti; 

 

VISTO il Decreto Legge 6 Novembre 2021, n. 152 convertito, con modificazioni, 

dalla Legge 29 Dicembre 2021 n. 233 recante “Disposizioni urgenti per 

l’attuazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza  e per la prevenzione 

delle infiltrazioni mafiose” e, in particolare l’art. 24, relativo alla 

progettazione di scuole innovative; 

 

http://www.icluratecaccivio.edu.it/
mailto:coic85500q@istruzione.it
mailto:coic85500q@pec.istruzione.it
Protocollo 0001095/2023 del 14/04/2023



 

\\server2019\Documenti\SEGRETERIA6\I.C. LURATE 18_19_20_21\Santo\Next Generation Classrooms\Documenti ufficiali\Decreto costituzione Gruppo di Lavoro.docx 

 

VISTO il Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) approvato con decisione 

del Consiglio ECOFIN del 13 Luglio 2021 e notificata all’Italia dal 

Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 Luglio 2021; 

 

VISTA Nello specifico la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 

Potenziamento dell’Offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 

Università  -  Investimento 3.2 “Scuola  4.0: scuole innovative, cablaggio, 

nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” del PNRR finanziato 

dall’Unione Europea - Next Generation EU; 

 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione n.161 del 14 Giugno 2022 con il quale 

viene adottato il “Piano Scuola 4.0” in attuazione della linea di investimento 

3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 

apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – 

del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – 

Next Generation EU; 

 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Istruzione n.218 del 08.08.2022 “Decreto di 

riparto delle risorse Piano Scuola 4.0 – Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 

Componente 1 – Potenziamento dell’Offerta dei servizi di istruzione: dagli 

asili nido alle Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0 scuole innovative, 

cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” del PNRR 

finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU; 

 

PRESO ATTO che dall’allegato 1 del D.M.n. 218 del 08.08.2022 risulta assegnato a questo 

Istituto un finanziamento di € 119.226,09 per la realizzazione della linea 

di investimento PNRR 3.2 Scuola 4.0 Azione 1 - Next Generation 

Classrooms; 

 

VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione e del merito prot. 107624 del 

21.12.2022, con la quale sono state diramate le Istruzioni Operative 

relative alla realizzazione della linea di investimento PNRR 3.2 – Scuola 4.0;  

 

VISTE le delibere degli OO.CC. relative all’adozione dei progetti PNRR ed 

integrazione PTOF (Collegio dei docenti - n. 3  del 20/01/2023 e Consiglio 

di Istituto - n. 3  del 25/11/2022); 

 

VISTO il progetto presentato in data 23/02/2023 – prog. Invio n. 21783.0 ed 

assunto al prot. 0000632 del 23/02/2023; 

 

PRESO ATTO che per l’investimento 3.2 Azione 1 Next Generation Classrooms è stato 

generato il CUP D14D22004510006 ed inserito in piattaforma FUTURA; 

 

PRESO ATTO che in data 17/03/2023 prot. n.0041498  è stato rilasciato in piattaforma 

l’accordo di concessione firmato dal Direttore Generale e coordinatore 

dell’Unità di missione per il PNRR – nota m_pi AOOGABMI.REGISTRO 

UFFICIALE.U.     17-03-2023;  

 

VISTO il Programma Annuale 2023 approvato dal Consiglio di Istituto con delibera 

n° 2  del 09/02/2023; 

 

CONSIDERATA la necessità per le scuole di costituire del Team di lavoro in riferimento all’IC 

di Lurate Caccivio - COIC85500Q -  per la progettazione e all’attuazione 

delle azioni previste nella linea di investimento M4C1 i 3.2. “Scuola 4.0: 

scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e 

laboratori”; 

 

CONSIDERATO 

 

che nell’Istituto è operativa una Commissione per l’Innovazione tecnologica 

costituita da docenti che svolgono funzioni istituzionali all’interno 

dell’organizzazione scolastica e esercitano i propri compiti con competenza; 

 



 

\\server2019\Documenti\SEGRETERIA6\I.C. LURATE 18_19_20_21\Santo\Next Generation Classrooms\Documenti ufficiali\Decreto costituzione Gruppo di Lavoro.docx 

 

VISTI i princìpi generali dell’attività amministrativa, e in particolare il principio di 

economicità che impone alla pubblica amministrazione di usare il minor 

dispendio di mezzi e strumenti e utilizzare in maniera razionale le risorse 

materiali e personali, ottimizzando risultati e profitti; 

 

VALUTATA 

 

pertanto la non utilità a dare avvio a una procedura di selezione interna per 

la formulazione di una graduatoria di personale docente da incaricare agli 

scopi dettagliati in premessa; 

 

CONSIDERATO che per lo sviluppo delle azioni progettuali in oggetto è prioritariamente 

necessario istituire un Team di lavoro/progettazione a ciò preposto; 

 

CONSIDERATE le professionalità e la disponibilità acquisita del personale coinvolto, 

 
D E C R E T A 

 

 
Articolo 1 

Le premesse integrano la presente disposizione;  

 

Articolo 2 

Il gruppo di lavoro per le azioni relative all’investimento “Scuola 4.0: scuole innovative, 

cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – 

Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next 

Generation EU – Azione 1 – Next Generation Classrooms è così costituito: 

 

• Brunetta Bernasconi – Dirigente Scolastico 

• Pontillo Anna Assunta – Vicario del D.S. 

• Santo Mercuri – DSGA 

• Tagliabue Pedretti Rosa Blanca –  Animatore Digitale 

• Brunati Carlo – Web Master 

• Stracquadaini Luigi – Componente Commissione innovazione tecnologica 

• Giacometti Diana –  Componente Commissione innovazione tecnologica 

 
Articolo 3 

Il gruppo di lavoro, presieduto da Dirigente Scolastico o da un suo delegato, con i seguenti 

compiti : 

• predisporrà la proposta progettuale in coerenza con le indicazioni del documento Piano Scuola 

4.0, per l’allestimento di classi innovative;  

• supporterà l’istituzione scolastica nel perseguire lo sviluppo delle competenze digitali, 

favorendo gli apprendimenti della programmazione informatica (coding), nell'ambito degli 

insegnamenti esistenti;  

• supporterà l’istituzione scolastica nel processo di innovazione didattica, organizzativa e 

tecnologica connesso al progetto. 

Articolo 4 

Il gruppo di lavoro opererà per lo sviluppo delle azioni previste dal piano di investimento PNRR 

secondo le indicazioni e le direttive che saranno fornite al riguardo dal Ministero dell’istruzione. 



 

\\server2019\Documenti\SEGRETERIA6\I.C. LURATE 18_19_20_21\Santo\Next Generation Classrooms\Documenti ufficiali\Decreto costituzione Gruppo di Lavoro.docx 

 

Articolo 5 

Il gruppo di lavoro definirà in autonomia un calendario di incontri. Di ogni seduta il gruppo di 

lavoro redigerà apposito verbale da conservare agli atti della scuola.  

Articolo 6  

Nel rispetto della normativa vigente, la presente determinazione è pubblicata in albo pretorio 

online, in Amministrazione trasparente e in apposita sezione del  sito web istituzionale.  

Articolo 7  

L’istituto scolastico, in qualità di titolare del trattamento dati, nell’esercizio delle sue funzioni 

rispetta e applica la normativa vigente in materia di protezione dei dati personali di cui al d.lgs. 

196/2003, d.lgs. 101/2018 e Regolamento europeo n. 2016/679. 

 

 

            

       *IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

         Prof.ssa Brunetta Bernasconi 

            *Documento firmato digitalmente ai sensi del C.A.D vigente 

 


		2023-05-12T12:36:04+0200
	BRNBNT61M53C933A




